b Et in cymbalis. Cymbala, psalteria, & cithara, possunt corpora iustorum iam tūc immortalia intelligi, in quib. suauissimos sonos domino sunt reddituri. In præsen-ti quoque vita Leui-tæ congregantur in Ierusalem, cum memoria supernæ pacis fideles accēsi, totam in ea mentis suæ delectationē collocant, & de ea quam se percepturos sperāt, eter-nam in cælis hæreditatem, etsi nondum intuendo, saltem de-siderando lætantur,

secundum illud. *Letamini in domino, & exultate iusti, & gloriamini, & c.* Faciunt enim dedicationem in cantico gratiarum actione, cum lætantes in domino quicquid aduersi vel prosperi occurrerit excipiūt, faciunt in cymbalis, psalteriis, & citharis, cum gratos operum sonos, ad aures Dei ascendere faciunt, & corda proximorum ad amorem eius accendūt, & c. **c** Filij cant. Imitatores. s. eorum qui deuota & hilari mente dño familiari, & verbum eius aliis p̄dicādo cantare studuerūt. Qui sibi villas faciunt in circūitu Ierusalem, cum in vi-

cinia

NICOLAVS DE LYRA.

in aliquib. libris ponuntur ista nomina in genitiuo casu, et sic con-struuntur cum eo quod præponitur, et principes familiarum, quarū sup-ple scilicet: Saraia Maaria, & sic de aliis.

1 Leuitæ & c. Hic agitur de his qui fuerunt sub aliis summis sacerdotibus sequentib. prædictum Ioachim, et hoc est quod dicitur. Leui. in die. iste supra nominatus est Ionathan.

2 Et Ied. Iste supra nominatus est Iedda, quia nomina Hebraica frequēter variantur in principio vel in fine vel in vtroque, sicut & Latina, vt frequēter dictum est supra.

3 Scripti princi. fa. per nomina sua in libris genealogiarum suarum, licet non sint hic expressa.

4 In regno Da. id est, Dario regnante, qui est de genere Persarū, sub quo consummatum fuit templum, vt habetur sup. Esd. 6.

5 Filii Leui. Hic reuertitur scriptura ad describendum Leuitas qui fuerunt tempore Ioachim, quia supra descripserat sacerdotes sui temporis, dicit ergo. Filij Leui. scilicet qui sequuntur.

Prin-

6 Principes fa. scri. scilicet **1.** Paral. 25. non quia isti qui sequuntur, sint ibi scripti in proprijs personis, sed in patribus suis: & quia ordines Leuitarum ibi sunt descripti. ad quos isti restituti sunt temporibus illis post reditum captiuitatis.

7 Et vsq; ad dies. quia isti vel saltē aliqui eorū vixerunt vsque ad tēpus quo Ionathā fuit summus sacerdos. & dicitur filius eliasib, id est nepos: quia filius Ioada & filij eliasib, vt patet ex dictis, sup. eo. cap.

8 Et prin. Leui. id est, principales inter eos sunt isti.

9 Hasebia, Serebia. vt habetur **1.** Paral. 25.

10 Et obserua. eque. id est, sibi succedentes per vices secundum ordinationem David. Cetera patet ex dictis.

11 In de. au. Præambulo descripto, hic consequenter describitur ciuitatis dedicatio. Circa quam primo ponitur præparatio populi. secundo dedicatio muri, ibi: Ascendere autem feci. tertio oblatio sacrificij, ibi: Steteruntque. Circa primum dicitur.

12 Requisierunt Leuitas de omnibus. vt solennius fieret ded-icatio. Et patet litera vsque ibi.

Et

MORALITER.

11 In dedicatione muri, & c. Secundū moralem sensum per Ierusalem fidelis anima designat, vt superius dictū est frequēter. Murus aut est clausura virtutū, qui murus dedicatur qñ virtutum actus ad Deū applicant, hoc aut fit per hoc, q. apud ipsum meritorij efficiuntur, & hoc est, cum a charitate impe-rantur, & ex charitate exercētur, sine qua nihil est meritorij vitæ æternæ. **1.** Co. 13. a. Si habuerit oēm fidem, ita vt montes trans-ferat, charit. ut aut non habuerit, nihil sum. Et si distribuero, in cibos

pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meū, ita vt ardeam: charitatē autem non habuero, nihil mihi prodest. Charitas patientis est, benigna est, & c. In dedicatione verò muri fuerūt duo laudantium chori, per quos signantur vires duplicis partis ani-mæ, s. intellectuæ, & sensitiuæ, quæ pro beneficiis a Deo col-latis debent ad eius laudem insurgere, s̄m illud Psal. 83. a. Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum viuum. Vel per duos choros significari possunt duo genera virtutum, scilicet intellectu- alium, & moralium.

pan-

Cinia supernæ patriæ sublimi corde habitant, dicentes **N**
Astra autem conuersatio in calis. *f.* faciunt autem easdem uillas
in campestribus circa Ierusalem, cum tãto magis se in Deũ
dilatato corde humiliant, quanto suauis sublimitatis glo-
riam gustando contingunt. Qui omnes & nunc profectibus
operum uirtutim ad caelestem pa-
triam congregantur, & in ipso
tempore dedicationis, idest per-
petua remuneratiõis ibidem
pariter uniuertur.

a *Et mundati.* Beda. Iustus omni
no ordo, ut doctores qui populu
mundare desiderant prius mun-
dentur, castigent corpus, & serui-
tuti subiiciant, ne forte alius præ-
dicantes reprobi inueniantur.
Mundati sunt autem sacerdotes
& Leuitæ orationibus, & uicti-
marum oblationibus, & conti-
nẽdo ab uxoribus. Mundauerunt
autem populum eandem conti-
nentiam prædicando. Mundauere-
runt portas, & murum, cum tu-
bis, & canticis psalmodiarum comi-
tante populo circumeundo, &
expleto circumitu uictimas pro-
statu ciuium, & ciuitatis offeren-
do. Sed & nũc quoque qui eccle-
siæ præfunt in spirituale ministe-
riũ a domino assumpti, quo ma-
iorem dedicationis nostræ, quæ
in resurrectione nostra futura est,
memoriam gerunt, eo magis se-
ipsum, & sibi commissos munda-
re, & sanctificare contendit, ne
quis forte non habens uestẽ nu-
ptialem, a communi sanctæ ciui-
tatis iocunditate eiciatur, & uin-
ctis manibus, & pedibus in tene-
bras exteriores mittatur.

B *Principes Iuda.* i. confessionis,
vel laudis perfectiores sunt ecclesiæ doctores, qui in dedica-
tione ciuitatis super murum ascendunt, quia in tempore tri-
bulationis generalem ecclesiæ conuersationem altius uiuẽ
do transcendisse probantur. De his. n. dicitur. *Super muros*
tuos Ie. cons. cu. &c. iure ergo qui nunc muris ecclesiæ tan-
quam uigiles præfunt, tunc quoque eisdem gloria remunera-
tionis præeminebunt.

c *Et statui duos choros.* Vel spurcitiam peccatorum in præ-
senti de ecclesia correctius uiuendo, & errantes corrigendo
expurgent, & in futuro qui corrigi noluerunt, iudicialia po-
testate de ciuitate domini, i. in ingressu patriæ caelestis ex-
pellant. Vel chori laudantium ad dexteram euntes super
muru ad portam sterquilini ascendunt, dum eos dignos
laude prædicat, qui omnem immunditiam de ecclesia præ-

dicando, arguendo, excommunicando eliminant.

d *Et de filiis sacerdotum, &c.* in hac uita filii sacerdotum in de-
dicatione ciuitatis Dei tubis canunt, qui ad memoriam pa-
triæ caelestis corda auditorum prædicando succendunt.

e *In uasis canticum Dauid.* Quia non suo sensu, uel desideriiis
innituntur, sed patrum, & pro-
phetarum uita, & doctrinã
per omnia sequentes uerbo
prædicationis insistent.

f *Et Esdras scriba.* Quia in om-
nibus quæ agunt uerba sancte
scripturæ præ oculis habent,
quibus ducibus ad ingressum
uitæ æternæ ueniant, ut in-
brentur ab ueritate domus
Dei, & torrente noluptatis e-
ius, apud quem est fons uitæ,
& cetera.

g *Et contra eos ascenderunt in*
gradibus. BEDA. Cum ciui-
tas edificaretur dictum est,
quia qui portam fontis edifi-
cauerunt, ipsi mensuram sui
operis usque ad gradus qui
descendunt de ciuitate Dei
perdixerunt. Ibi ergo de-
scensio graduum de ciuitate,
hic cum dedicatur ciuitas,
ascensio nominatur, & tunc
etiam ibi cum hoste certa-
men gerebatur, hic deuoto
hoste legitima celebratur, quia
sancti qui in presenti humiliã-
tur, sub potenti manu Dei in
futuro exaltabuntur, qui nunc
in uis lapidibus, idest, sanctis a-
nimabus in afflictione, &
periculis, & uigiliis multis
edificant, tunc completo æ-
dificio, & ad caelum leuato
gaudentes ad contemplandam Dei claritatem ascendunt
& contra eos, & cetera, Non contrarietate, scilicet, distan-
tie, sed occursum consonantie, qui electi in hac uita sese
ad amorem Dei accendant, & in illa perfectius eum in sua
inueniunt beatitudine congaudentes, absque fatidico laudant
sicut Seraphim alter ad alterum clamantes, sanctam trinita-
tem loca exultatione concelebrant. *h* *Super domum Da-*
uid. Beda. Ascendunt filii sacerdotum super domum David
cum prædicatores, uel martyres, sicut nunc generalem uita-
tam iustorum in ministerio uerbi, uel agone martyrum trá-
seunt, ita tunc generalia eorum premia sublimioris dono
remuneratiõis antecedunt. *uide.* *Quia in modico facti fide-*
lis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Quantos. n. uisus
quique

h *Manu foris, & aspectu desiderabilis.*

i *Quæ est omnes uilli, qui gratia conditoris implentur, & ab ipso habitantur.*

j *Deo.* **k** *Uter alter alterum incitaret.*

l *Deo.*

m *Deo.*

n *Deo.*

o *Deo.*

quoniam uillas ædificauerunt sibi cantores
in circumitu Ierusalem. Et mundati sunt sa-
cerdotes, & Leuitæ, & mundauerunt popu-
lum, & portas, & murum. Ascendere autem
feci principes Iuda super murum, & statui
duos magnos choros laudantium. Et ierunt
ad dexteram super murum ad portam ster-
quilini. Et iuit post eos Ofaias, & media pars
principum Iuda, & Azarias, Esdras, & Mosol-
lam, Iuda, & Beniamin, & semeia, & Ieremia.
Et de filiis sacerdotum in tubis, Zacharias fi-
lius Ionathã, filius Semeia, filius Mathania,
filius Michaiæ, filius zechur, filius Alaph, &
fratres eius Semeia, & Azarel Malalai, Gala-
lai, Maai, Nathanehel, & Iuda, & Anani, in
uasis canticum Dauid uiri Dei, & Esdras scriba
ante eos in porta fontis. Et contra eos ascen-
derunt in gradibus ciuitatis Dauid, in ascen-
su muri super domum David, & usque ad por-
tam aquarum ad Orientem. Et chorus secun-
dus gratias referentium ibat ex aduerso, &

gaudentes ad contemplandam Dei claritatem ascendunt
& contra eos, & cetera, Non contrarietate, scilicet, distan-
tie, sed occursum consonantie, qui electi in hac uita sese
ad amorem Dei accendant, & in illa perfectius eum in sua
inueniunt beatitudine congaudentes, absque fatidico laudant
sicut Seraphim alter ad alterum clamantes, sanctam trinita-
tem loca exultatione concelebrant. *h* *Super domum Da-*
uid. Beda. Ascendunt filii sacerdotum super domum David
cum prædicatores, uel martyres, sicut nunc generalem uita-
tam iustorum in ministerio uerbi, uel agone martyrum trá-
seunt, ita tunc generalia eorum premia sublimioris dono
remuneratiõis antecedunt. *uide.* *Quia in modico facti fide-*
lis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Quantos. n. uisus
quique

gaudentes ad contemplandam Dei claritatem ascendunt
& contra eos, & cetera, Non contrarietate, scilicet, distan-
tie, sed occursum consonantie, qui electi in hac uita sese
ad amorem Dei accendant, & in illa perfectius eum in sua
inueniunt beatitudine congaudentes, absque fatidico laudant
sicut Seraphim alter ad alterum clamantes, sanctam trinita-
tem loca exultatione concelebrant. *h* *Super domum Da-*
uid. Beda. Ascendunt filii sacerdotum super domum David
cum prædicatores, uel martyres, sicut nunc generalem uita-
tam iustorum in ministerio uerbi, uel agone martyrum trá-
seunt, ita tunc generalia eorum premia sublimioris dono
remuneratiõis antecedunt. *uide.* *Quia in modico facti fide-*
lis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Quantos. n. uisus
quique

gaudentes ad contemplandam Dei claritatem ascendunt
& contra eos, & cetera, Non contrarietate, scilicet, distan-
tie, sed occursum consonantie, qui electi in hac uita sese
ad amorem Dei accendant, & in illa perfectius eum in sua
inueniunt beatitudine congaudentes, absque fatidico laudant
sicut Seraphim alter ad alterum clamantes, sanctam trinita-
tem loca exultatione concelebrant. *h* *Super domum Da-*
uid. Beda. Ascendunt filii sacerdotum super domum David
cum prædicatores, uel martyres, sicut nunc generalem uita-
tam iustorum in ministerio uerbi, uel agone martyrum trá-
seunt, ita tunc generalia eorum premia sublimioris dono
remuneratiõis antecedunt. *uide.* *Quia in modico facti fide-*
lis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Quantos. n. uisus
quique

gaudentes ad contemplandam Dei claritatem ascendunt
& contra eos, & cetera, Non contrarietate, scilicet, distan-
tie, sed occursum consonantie, qui electi in hac uita sese
ad amorem Dei accendant, & in illa perfectius eum in sua
inueniunt beatitudine congaudentes, absque fatidico laudant
sicut Seraphim alter ad alterum clamantes, sanctam trinita-
tem loca exultatione concelebrant. *h* *Super domum Da-*
uid. Beda. Ascendunt filii sacerdotum super domum David
cum prædicatores, uel martyres, sicut nunc generalem uita-
tam iustorum in ministerio uerbi, uel agone martyrum trá-
seunt, ita tunc generalia eorum premia sublimioris dono
remuneratiõis antecedunt. *uide.* *Quia in modico facti fide-*
lis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Quantos. n. uisus
quique

gaudentes ad contemplandam Dei claritatem ascendunt
& contra eos, & cetera, Non contrarietate, scilicet, distan-
tie, sed occursum consonantie, qui electi in hac uita sese
ad amorem Dei accendant, & in illa perfectius eum in sua
inueniunt beatitudine congaudentes, absque fatidico laudant
sicut Seraphim alter ad alterum clamantes, sanctam trinita-
tem loca exultatione concelebrant. *h* *Super domum Da-*
uid. Beda. Ascendunt filii sacerdotum super domum David
cum prædicatores, uel martyres, sicut nunc generalem uita-
tam iustorum in ministerio uerbi, uel agone martyrum trá-
seunt, ita tunc generalia eorum premia sublimioris dono
remuneratiõis antecedunt. *uide.* *Quia in modico facti fide-*
lis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Quantos. n. uisus
quique

gaudentes ad contemplandam Dei claritatem ascendunt
& contra eos, & cetera, Non contrarietate, scilicet, distan-
tie, sed occursum consonantie, qui electi in hac uita sese
ad amorem Dei accendant, & in illa perfectius eum in sua
inueniunt beatitudine congaudentes, absque fatidico laudant
sicut Seraphim alter ad alterum clamantes, sanctam trinita-
tem loca exultatione concelebrant. *h* *Super domum Da-*
uid. Beda. Ascendunt filii sacerdotum super domum David
cum prædicatores, uel martyres, sicut nunc generalem uita-
tam iustorum in ministerio uerbi, uel agone martyrum trá-
seunt, ita tunc generalia eorum premia sublimioris dono
remuneratiõis antecedunt. *uide.* *Quia in modico facti fide-*
lis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Quantos. n. uisus
quique

gaudentes ad contemplandam Dei claritatem ascendunt
& contra eos, & cetera, Non contrarietate, scilicet, distan-
tie, sed occursum consonantie, qui electi in hac uita sese
ad amorem Dei accendant, & in illa perfectius eum in sua
inueniunt beatitudine congaudentes, absque fatidico laudant
sicut Seraphim alter ad alterum clamantes, sanctam trinita-
tem loca exultatione concelebrant. *h* *Super domum Da-*
uid. Beda. Ascendunt filii sacerdotum super domum David
cum prædicatores, uel martyres, sicut nunc generalem uita-
tam iustorum in ministerio uerbi, uel agone martyrum trá-
seunt, ita tunc generalia eorum premia sublimioris dono
remuneratiõis antecedunt. *uide.* *Quia in modico facti fide-*
lis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Quantos. n. uisus
quique

gaudentes ad contemplandam Dei claritatem ascendunt
& contra eos, & cetera, Non contrarietate, scilicet, distan-
tie, sed occursum consonantie, qui electi in hac uita sese
ad amorem Dei accendant, & in illa perfectius eum in sua
inueniunt beatitudine congaudentes, absque fatidico laudant
sicut Seraphim alter ad alterum clamantes, sanctam trinita-
tem loca exultatione concelebrant. *h* *Super domum Da-*
uid. Beda. Ascendunt filii sacerdotum super domum David
cum prædicatores, uel martyres, sicut nunc generalem uita-
tam iustorum in ministerio uerbi, uel agone martyrum trá-
seunt, ita tunc generalia eorum premia sublimioris dono
remuneratiõis antecedunt. *uide.* *Quia in modico facti fide-*
lis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Quantos. n. uisus
quique

gaudentes ad contemplandam Dei claritatem ascendunt
& contra eos, & cetera, Non contrarietate, scilicet, distan-
tie, sed occursum consonantie, qui electi in hac uita sese
ad amorem Dei accendant, & in illa perfectius eum in sua
inueniunt beatitudine congaudentes, absque fatidico laudant
sicut Seraphim alter ad alterum clamantes, sanctam trinita-
tem loca exultatione concelebrant. *h* *Super domum Da-*
uid. Beda. Ascendunt filii sacerdotum super domum David
cum prædicatores, uel martyres, sicut nunc generalem uita-
tam iustorum in ministerio uerbi, uel agone martyrum trá-
seunt, ita tunc generalia eorum premia sublimioris dono
remuneratiõis antecedunt. *uide.* *Quia in modico facti fide-*
lis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Quantos. n. uisus
quique

gaudentes ad contemplandam Dei claritatem ascendunt
& contra eos, & cetera, Non contrarietate, scilicet, distan-
tie, sed occursum consonantie, qui electi in hac uita sese
ad amorem Dei accendant, & in illa perfectius eum in sua
inueniunt beatitudine congaudentes, absque fatidico laudant
sicut Seraphim alter ad alterum clamantes, sanctam trinita-
tem loca exultatione concelebrant. *h* *Super domum Da-*
uid. Beda. Ascendunt filii sacerdotum super domum David
cum prædicatores, uel martyres, sicut nunc generalem uita-
tam iustorum in ministerio uerbi, uel agone martyrum trá-
seunt, ita tunc generalia eorum premia sublimioris dono
remuneratiõis antecedunt. *uide.* *Quia in modico facti fide-*
lis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Quantos. n. uisus
quique

gaudentes ad contemplandam Dei claritatem ascendunt
& contra eos, & cetera, Non contrarietate, scilicet, distan-
tie, sed occursum consonantie, qui electi in hac uita sese
ad amorem Dei accendant, & in illa perfectius eum in sua
inueniunt beatitudine congaudentes, absque fatidico laudant
sicut Seraphim alter ad alterum clamantes, sanctam trinita-
tem loca exultatione concelebrant. *h* *Super domum Da-*
uid. Beda. Ascendunt filii sacerdotum super domum David
cum prædicatores, uel martyres, sicut nunc generalem uita-
tam iustorum in ministerio uerbi, uel agone martyrum trá-
seunt, ita tunc generalia eorum premia sublimioris dono
remuneratiõis antecedunt. *uide.* *Quia in modico facti fide-*
lis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Quantos. n. uisus
quique

gaudentes ad contemplandam Dei claritatem ascendunt
& contra eos, & cetera, Non contrarietate, scilicet, distan-
tie, sed occursum consonantie, qui electi in hac uita sese
ad amorem Dei accendant, & in illa perfectius eum in sua
inueniunt beatitudine congaudentes, absque fatidico laudant
sicut Seraphim alter ad alterum clamantes, sanctam trinita-
tem loca exultatione concelebrant. *h* *Super domum Da-*
uid. Beda. Ascendunt filii sacerdotum super domum David
cum prædicatores, uel martyres, sicut nunc generalem uita-
tam iustorum in ministerio uerbi, uel agone martyrum trá-
seunt, ita tunc generalia eorum premia sublimioris dono
remuneratiõis antecedunt. *uide.* *Quia in modico facti fide-*
lis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Quantos. n. uisus
quique

gaudentes ad contemplandam Dei claritatem ascendunt
& contra eos, & cetera, Non contrarietate, scilicet, distan-
tie, sed occursum consonantie, qui electi in hac uita sese
ad amorem Dei accendant, & in illa perfectius eum in sua
inueniunt beatitudine congaudentes, absque fatidico laudant
sicut Seraphim alter ad alterum clamantes, sanctam trinita-
tem loca exultatione concelebrant. *h* *Super domum Da-*
uid. Beda. Ascendunt filii sacerdotum super domum David
cum prædicatores, uel martyres, sicut nunc generalem uita-
tam iustorum in ministerio uerbi, uel agone martyrum trá-
seunt, ita tunc generalia eorum premia sublimioris dono
remuneratiõis antecedunt. *uide.* *Quia in modico facti fide-*
lis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Quantos. n. uisus
quique

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et mundati sunt sacerdotes, & Leuitæ. *Primo.*
- 2 Et mundauerunt populum. *secundo sicut scriptum est Ecc. 33. a.* Ab immundo quis mundabitur? *Quia debetis ordo est, ut mundans alium prius mundet seipsum, ista autem mundatio sacerdotum fiebat per ieiunia, & per continentiam ab uxoribus, & per asperisionem aquæ lustrationis. Emundatio uero populi per asperisionem aquæ lustrationis tantum, Leuitarum autem medio modo, quia Leuitæ faciliori ritu mundantur quam sacerdotes, ut habetur 2 Par. 29. & populus, quam Leuitæ.*
- 3 Et portas, & murum. *mundauerunt immunditias amouendo, & aquam lustrationis aspergendo.*
- 4 Ascendere autem feci. *Hic consequenter describitur dedica- tio muri, & per consequens ciuitatis quæ muro claudebatur. Ascen- dere autem feci. uerba sunt Nehemiæ.*
- 5 Et statui duos cho- ros laudantium. *ma. Dicunt aliqui expositores, quod isti duo chori sic diuidebantur, quod unus ibat super murum circumeundo ciuitatẽ, alius super terram iuxta murum exterius. Sed hoc non uidetur uerum quia infra de secundo choro dicitur, quod media pars populi erat su- pra murum, & per hoc intelligendum est, quod uterque chorus laudan- tum,*

- tium, qui erat de sacerdotibus, & Leuitis ibat supra murum, & una pars populi erat cum eis super murum, & alia super terram, sic igi- tur primo loquitur de primo choro, cum dicitur.
- 6 Et ierunt ad dextram super murum. *scilicet, de primo choro.*
- 7 Et iuit post eos Ofaias. *qui erat principalior.*
- 8 Et media pars principum Iuda. *& alia medietas fuit cum secundo choro.*
- 9 Et de filiis sacerdotum in tubis canentes, *quia hoc spectabat ad eorum officium. Sequitur.*
- 10 In uasis canticum Dauid. *i. in instrumentis musici, secundum quod ordinauerat Dauid 1 Par. 25. Instrumenta. n. u. uisibet artis uocantur uasa in Hebrao.*
- 11 Et usque ad portam aquarum ad Orientem. *i. ad portam Orientalem templi, quia in illa parte erat ingressus ad templum, & e- ius atrium, quod intendebant intrare ad sacrificia immolanda.*
- 12 Et chorus secundus gratias referentium. *ipsi Deo de rea- dificatione muri.*
- 13 Ibat ex aduerso, &c. *i. per oppositam partem muri circum- eundo, quousque uenirent obviam aliis in ingressu templi.*

* Et

MORALITER.

- 6 Et ierunt ad dextram super murum ad portam. *Sequitur postea.*
- 12 Et chorus secundus, &c. *Per hoc significatur, quod Deus est*

est laudandus in prosperis quæ signantur per dexteram, &
in aduersis quæ per sinistram Pf. 38. a. *Benedicam dominum in omni tempore. i. prosperitatis, & aduersitatis.*

catatione, & dedicatione ciuitatis, instanter procuratum est, ut cultus in ea religionis qui in ceremoniis maxime per doctrinam, & officia sacerdotum, Lenitarum, cantorum, ianitorumque erat exequendus, seruaretur, & cresceret. Ideo statuti sunt uiri strenui, qui collatam a populo pecuniã dili-

genter in ærarium Christi colligerent, & custodirēt in usum ministeriorum templi, & altaris. Primitias quoque frugum, & decimas, & uinum ad libamina que ad templū deferebantur, sedula cura conseruarent, ut, sabundante copia eorum quæ essent domino offerēda, uel ex quibus ministri domini uiuerent, ipsi libentius in Ierusalē manerent, a quibus populus doceretur, & sanctificaretur. Dominus quoque statuit eos qui euangeliū annuntiant, de euangelio uiuere.

Væ autem Sacerdotibus, & ministris, qui gradus sui sumptus delectantur a populo sumere, sed nihil pro eius salute laborate, nec aliqd sacri ducatus recte uiuendo præbere, non de suauitate regni cælestis quippiam dulce prædicando canere, nec ianuas supernæ ciuitatis aperire, sed peruersè agēdo occludere probamus, quorum operibus non populus laudando Deum lætatur, sed affligitur. Notandum sane,

viros sup gazophylacia thesauri, ad libamina, & ad primitias, & ad Decimas, ut introferrēt per eos principes ciuitatis in decore grarū actiones sacerdotes, & Leuitas, quæ lætificatus ē Iuda in sacerdotibus, & Leuitis astatibus. Et custodierūt obseruationē Dei sui, & obseruationē expiationis, & catores, & ianitores iuxta præceptū David, & Salomonis filii eius, quæ in diebus David, & Asaph ab exordio erāt principes constituti catorum in carmine laudatium, & cōfitecium Deo. Et oīs Israel in diebus Zorobabel, & in diebus Ne-

hemia dabāt partes cantoribus, & ianitoribus, per dies singulos, & sanctificabāt Leuitas, & Leuitæ sanctificabant filios Aaron.

¶ Ut qui euangelium annuntiant de euangelio uiuant. ¶ Quis sanctis Dei dabant decimas. ¶ Tanquam maioribus decimarum suarum decimam partem offerendo.

fane, quod Iudas qui in ædificatione ciuitatis desperans loquebatur. *Debitata est fortitudo portantis, & humus nimia est, & c.* iam nunc fortitudinem mentis, & corporis receperat ad exportandam humum, quæ impediēbat ad ædificandum murum qui ceciderat, & ad supandas hostium insidias quæ imminēbāt.

Merito ergo lætatur in sacerdotibus, & Leuitis, cantoribus, & ianitoribus, quorum labore, & exhortatione tantæ afflictionis piculū euasit, & tantæ prosperitatis gloria inuenit. Et tu ergo si humo uictorū cor tuum grauari, ne in eo ciuitatem diuinæ habitationis dignā ædificare ualeas, si te ab expurgandis uictorū ruderibus, ab ædificandis uirtutum mœnibus, hostem malignum retrahere perspexeris audi consolationem, & cōsilia sacerdotum, & lectionem diuinarum scripturarum, sic n. habitaculum pectoris tui (expulsis dæmonū insidiis) Deus uictor quasi ciuitatem suam sanctificaturus, & mansionem apud te facturus ingreditur hac de cā populus sacerdotum, & Leuitas, & cæteros scetorum in iustros in Ierusalem habitate uoluit, ut lætaretur in bonis eorum operibus, quorum instantia populus correctus, & ciuitas extructa, cum magna laude, & læticia erat dedicata.

NICOLAUS DE LYRA.

collektionem, & conseruationem, ut possent intendere diuino cultui, et de his quæ essent Deo offerenda, & hoc est quod dicitur. Recensuerunt quoque in die illa, &c. completa dedicatione.

- 1. Viros, fideles.
2. Super gazophylacia. i. repositoria.
3. Ad Libamina. quæ erant de liquidis Deo offerēda, ut uino, & oleo.
4. Et ad primitias. quæ sacerdotibus debebantur.
5. Et ad decimas. quæ Leuitis soluebantur.
6. Ut introferrent. s. in domum domini.
7. Sacerdotes, & Leuitas. ut ibi possent manere, & uiuere.
8. Quia læ. est su. in sa. & Le. eo quod bene diligentes officia sua fecerant.

Et

9 Et obseruationem expiationis. emundandos seipsum, populum, portas, & murum, ut patet ex supradictis. Cætera patet usq; ibi. 10 Et sanctificabant Leuitas. s. populares Leuitis decimas soluendo.

11 Et Leuitæ sanctificabant filios Aaron. de decimis sibi datis decimas eis soluendo, qui n. soluit decimas alteri, in hoc designat se imperfectum, & alterum perfectum, retinens sibi nouem partes, & dādo decimam alteri, quæ signat perfectionem, eo quod denarius est numerus perfectus, propter quod & numeri sequentes sunt replicationes denarii, & eius partium, sicut 11 sunt 10. & unum, & 12 sunt 10. & 2 & sic consequenter, ut habetur 3. Physi. & propter hoc Apostolus ad Hebræos ostendit Melchisedech fuisse maiorem ipso Abraham, qui decimas dedit Melchisedech, Gen. 14.

CAPITULUM XIII.

IN die autem illo lectum est in volumine Moysi, audiente populo. Et inuentum est scriptum in eo, quod non debeant introire Ammonites, & Moabites in ecclesiam Dei usque in æternum, eo quod non occurrunt

IN die autem illo lectum est in volumine Moysi, audiente populo. Et inuentum est scriptum in eo, quod non debeant introire Ammonites, & Moabites in ecclesiam Dei usque in æternum, eo quod non occurrunt

corrumpunt, quasi filia Loth semine paterno furtim, & in tenebris, & non legitime utuntur. Ideoque eorum proles, i. scetatores nunquam in ecclesia Dei

NICOLAUS DE LYRA. CAP. XIII.

IN die autem illo. Hac est secunda pars principalis huius libri in qua agitur de secundo aduentu Nehemia in Ierusalem, quia cōpleto ducatu suo 12. annorum in quibus intendit murationi ciuitatis, & ædificationi, & restitutioni diuini cultus, & aliorum quæ erant ad bonum populi sui, rediit ad Regem Artaxerxem 32. anno regni eius, a quo missus fuerat primo in Ierusalem anno 20. regni sui, ut habetur supra capitul. 2. quia rex sibi constituerat tempus redeundi, ut ibidem habetur, sed postea circa finem uitæ suæ rogauit regem, ut rediret Ierusalem ad corrigendum aliqua mala quæ pullulauerant in absentia sua, & ut ibi cum suis patribus sepeliretur. Pullulauerant autem in sua absentia quatuor mala specialiter, primum est admissio illiciti, secundum destructio cultus diuini, quod ponitur ibi. Et intellexi malum. tertium uiolatio sabbathi, ibi: In diebus illis, &c. quartum commissio

seminis extranei, ibi. Sed & in diebus illis. primum malum fuit, eo quod Eliasib summus sacerdos permisit uasa Tobia Amanitis, in quibus erat thesaurus suus, reponi in gazophylacio domus Dei, quod erat deputatum rebus sacris, & hoc malum fecit, eo quod erat affinitate cōiunctus Tobia per nepotem suum; & ideo in principio huius capituli fit mentio de commissione talis matrimonii, quod sit illicita, cum dicitur.

- 1 In die autem illo lectum est. hoc non refertur ad tempus immediate sequens, sed ad præcedentia, quia iam ista separatio erat facta ut habetur sup. c. 10
2 Et inuentum est scriptum. s. Deut. 23. quod non debeant introire Ammonites, & Moabites in ecclesiam Dei, quod tripliciter fuit ibi expositum. Vno modo quod Ammonites, & Moabites non possent ingredi atrium, ubi adorabant hoīes mundi. Alio modo, ut quibus eēt cōuersi ad Iudaismum, non tñ possent promoueri ad dignitates, quæ respiciunt regimen populi, ut quod essent decani, centuriones, et huiusmodi.

Terio

MORALITER.

IN die autem illo lectum est in uol. Moysi. audi. po. Et inuen. est scrip. in eo. quod non debeant intro. Ammon. & Moab. in ecc. Dei, & c. Per istos significauerunt hæretici, & schismatici, qui repellendi sunt ab ecclesia Dei.

† Eo

† Eo quod non occur. si. Is. cumpa. & aqu. Tales n. non occurrunt populo Dei cum spūalib. alimentis nomine panis, & aquæ significatis, eo quod in sacra scriptura nomine panis, & aquæ oīs cibus, & potus signatur, unde 4. Re. 6. dicitur. Appone eis panem, & aquam. Sequitur ibidē. Et apposita est eis magna Tom. 2. Yy 2 cibo-

A Dei partem habere possunt. Si qui, n. corriguntur, iam non sunt filii talium matrum. Occurrerunt autem filii Israel e-gredientib. de Aegypto cum pane, & aqua. Sic bene & in ca-tholica pace viuentes in solatium verbi Dei conferunt eis, qui nuper a feruente peccatorum per aquam baptismi, & flu-

D Eliasib grande gazophylacium in quo reponerentur ea que vel in ministerium domus domini vel in vsus ministrorum necessaria erant, qui etiam quedam illicita in gazophylacio & in domo domini ponere non timuit, quare uerfus Nehe-mias mox extirpauit.

1. Re. 19. f

helant ad libertatem patrie cark stis Quod fecit Berzellai Galadites, qui fugienti Dauid, & exercitui eius a facie Abtalom cum alimentis occurrit, quo eos refocillando aduersus noua tyrannidem redderet fortiores. Illos signans, qd sperfam ab hereticis ecclesia subtrahit uerbi celestis confortant & ad debellandu

B eorum infantiam animant. Sed dum heretici neophytos ius prauitatis, & ostensis aliorum exemplis vel uerbis malignis perdere nuntur, quasi de incestu nati populum Israel egressum de Aegypto armis suis, & Balaam qui in

terpretat uanitas populi, consilis, & maledictis impugnat nefandis, sed Deus maledictionem Balaam in benedictionem populi sui conuertit, & cum ab armis inimicorum muniuit.

a Factum est autem, &c. Quia necesse est nos auditui ueritatis intendere, ubi cum ab vno quolibet vitio lectione diuina p-hibemur, continuo actione quicquid uicij sordidatis in nobis deprehendimus, ab etiam nostra, & conscientia repellamus.